
DETERMINAZIONE N. 590 /2021 

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione e stipula del contratto - RDO aperta su MePA nr. 2833501,    
CIG 8820705409, indetta con la DT DG n. 439/2021, per l’acquisizione per 36 (trentasei) mesi di servizi di 
tipo Content Delivery Network in linea con le previsioni del Regolamento UE 910/2014.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 4/2016 e 
approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a 
firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATO che l’Agenzia svolge funzioni di “vigilanza sui servizi fiduciari ai sensi dell’articolo 17 del 
Regolamento UE 910/2014 in qualità di organismo a tal fine designato, sui gestori di posta elettronica 
certificata, sui conservatori accreditati, nonché sui soggetti pubblici e privati, che partecipano a SPID di 
cui all’art. 64; …” nel rispetto di quanto previsto all’art.14-bis, comma 2, lettera 
i) del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed 
integrazioni e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione                    del 
D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163” per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.Lgs. 56/2017;

CONSIDERATO che, si è reso necessario indire una nuova procedura per assicurare per l’acquisizione per 
36 (trentasei) mesi di nuovi servizi di tipo Content Delivery Network per adempiere alle previsioni del 
Regolamento UE 910/2014 ed in linea con il contesto normativo vigente che impone di utilizzare  
in primis gli strumenti quali le Convenzioni e i Contratti/Accordi quadro e/o gli strumenti MePA della  
Consip, con particolare riferimento ai servizi connessi all’ICT, riscontrata dagli Uffici competenti 
l’assenza di Convenzioni idonee alle necessità operative dell’AgID, nel rispetto dei principi sia               di 
rotazione degli inviti, che di par condicio e concorrenza, nonché di buon andamento ed economicità, si è 
proposta l’indizione di una RDO aperta sul MePA;  



 
VISTI: 
− il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020 - 2022, adottato con Determinazione n. 212 del 13 

maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio 
del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

− la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021 (registrata come da comunicazione della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo Dipartimento (acquisita 
al protocollo AgID con il nr. 2021-0008888 del 22 aprile 2021) con la quale il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria del budget 2021; 

− le indicazioni del servizio competenti inerenti la copertura provvisoria di budget;  
 

CONSIDERATO: 
− l’Appunto del 3 giugno 2021 con cui, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b e 6, l’Area CERT - PA 

della Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza dell’AgID ha proposto di indire una RDO 
aperta su MePA (nell’ambito del bando “Servizi per l’Information Communication Technology”), 
per garantirsi licenze e  servizi CDN essenziali alle attività dell’Agenzia, per l’importo massimo a 
base d’asta di € 208.500,00 IVA esclusa (pari a € 254.370,00 IVA inclusa), da aggiudicare con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
trattandosi di acquisizione di componenti con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 
sono definite dal mercato, senza che ciò comporti un  sacrificio nell’autonomia di proposta degli 
Operatori Economici invitati, stante la necessità di privilegiare l’aspetto del prezzo e 
dell’economicità, alla luce anche delle limitate disponibilità di budget da destinare all’iniziativa; 

− la determinazione n. 439 del 10 giugno 2021 con cui è stata indetta la citata RDO aperta su MePA, 
invitando gli operatori abilitati e operativi nel pertinente bando a formulare la propria offerta 
economica e nominando l’Ing. Massimiliano Rossi, quale Responsabile unico del procedimento 
(RUP) e il Lgt.cs. Salvatore Di Gioia quale Direttore dell’esecuzione (DE), per tutti gli adempimenti 
previsti dal contesto normativo vigente; 

− che in data 7 luglio 2021 il punto ordinante ha pubblicato la citata RDO nr. 2833501,  
CIG 8820705409, fissando al 14 settembre 2021 ore 10.00 la scadenza per la presentazione delle 
offerte, e al 6 settembre 2021, ore 10.00 il termine ultimo per le eventuali richieste di chiarimenti;  

− che entro il termine di scadenza citato sono pervenute 2 offerte; 
 
VISTO il Verbale trasmesso dal RUP e punto istruttore MePA con prot. 21139 del 25 ottobre 2021   
inerente la fase di valutazione della documentazione amministrativa presentata e che dà evidenza: 
− delle richieste di chiarimento pervenute nei termini e oltre il termine e dei chiarimenti forniti alle 

richieste pervenute entro il termine; 
− delle offerte presentate; 
− dell’esito positivo della verifica della documentazione presentata dagli offerenti nell’ambito della 

busta amministrativa;  
 
CONSIDERATO che si è provveduto alla comunicazione ex art. 76 del codice dei contratti di ammissione 
alla successiva fase dell’esame dell’offerta, formalizzata tramite le funzionalità del MePA; 
 
VISTO il Verbale trasmesso dal RUP e punto istruttore MePA con prot. 21139 del 25 ottobre 2021, 
inerente la fase di valutazione delle offerte economiche presentate e che dà evidenza della graduatoria  
provvisoria resa visibile in automatico dal MePA e di seguito schematicamente riportata:   
 

Operatore Economico  Importo offerto in € IVA esclusa Importo offerto in € IVA inclusa 
FIDOGROUP SRL 141.000,00 172.020,00 
TT TECNOSISTEMI 179.782,00 219.334,04 

 
 
 

https://gestionedocumentale.agid.gov.it/protocolloagid/page/protocollo/ricerca.do?btnCerca=TRUE&LINK_NOTIFICA_ASSEGNAZIONE=TRUE&annoProtocollo=2021&numeroProtocollo=8888


CONSIDERATO l’esito delle verifiche Avcpass ex art 80 e 86 del codice dei contratti pubblici e la 
proposta di aggiudicazione alla Fidogroup S.r.l. di Roma P. IVA 07790821008, che ha offerto l’importo 
di € 141.000,00 IVA esclusa, pari a € 172.020,00 IVA inclusa, rispetto all’importo a base d‘asta; 

VISTA la richiesta del RUP, formulata nel verbale acquisito con il citato prot. 21139/2021, di 
procedere con l’aggiudicazione e la stipula su MePA; 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare su MePA alla Società Fidogroup S.r.l. di Roma, P IVA 07790821008 la RDO aperta
nr. 2833501, CIG 8820705409, indetta ex art. 36, c. 2, lett. b e c- 6 e dell’art. 95, c. 4, lett. b, del codice
dei contratti pubblici e ss.mm.ii, in attuazione della Determina n. 439/2021, per l’acquisizione di
licenze e servizi di tipo Content Delivery Network, autorizzando la stipula del contratto per la durata di
36 (trentasei) mesi, per l’importo di € 141.000,00 IVA esclusa, pari a € 172.020,00 IVA inclusa;

2. Di confermare l’Ing. Massimiliano Rossi, quale Responsabile unico del procedimento (RUP) e il Lgt.cs.
Salvatore Di Gioia quale Direttore dell’esecuzione (DE), per tutti gli adempimenti previsti dal contesto
normativo vigente, inclusa la contemporanea informazione ai fini delle pubblicazioni previste in materia
di trasparenza e per la copertura definitiva di budget, delle date di inizio e termine dei servizi connessi;

3. Di dare mandato al RUP, fra l’altro, di:
− provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, del codice dei contratti pubblici;
− curare gli adempimenti utili alla stipula su MePA, richiedendo le informazioni sulla tracciabilità

dei flussi finanziari e la cauzione a garanzia, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
− assicurare tutte le attività necessarie all’avvio dei servizi;
− comunicare le date di effettivo inizio e fine del contratto ai competenti referenti per la

trasparenza e all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento;

4. Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del MePA per l’aggiudicazione in
via definitiva e per la stipula, in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il
supporto del servizio “Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Ufficio Contabilità, Finanza e
Funzionamento, in considerazione delle verifiche positive, descritte in premessa, eseguite in capo
all’aggiudicatario;

5. Di imputare l’onere massimo complessivo sulle voci di budget AgID indicate dal servizio competente;

6. Di procedere al monitoraggio e all’aggiornamento della programmazione acquisti vigente di cui alla
Determinazione n. 464/2020;

7. Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella
sezione “Amministrazione Trasparente” e per l’aggiornamento del programma acquisti vigente.

Roma,
Francesco Paorici


		2021-11-02T17:09:16+0100
	FRANCESCO PAORICI




